Дело №

УИД 05RS0№-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 24 декабря 2024 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Н.Ю.Камалова, с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора района ФИО32,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО33, 

при секретаре ФИО34, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б» и «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из газопровода, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ФИО2» в лице его генерального директора ФИО3 как заказчика и ФИО7, выступавшим в качестве исполнителя, заключен договор оказания услуг и выполнения работ №, на основании которого последний взял на себя обязательства по оказанию содействия ООО «ФХ Филе», с которым у ООО «ФИО2» ДД.ММ.ГГГГ заключен договор № о совместной деятельности (простого товарищества), в сборе, подготовке и оформлении документов в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим вопросы газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, а именно в оказании содействия ООО «ФХ Филе» в заключении договоров поставки услуг газа, электричества, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, либо непосредственному заключению указанных договоров от имени ООО «ФХ Филе», и фактическому подключению ООО «ФХ Филе» к коммунальным системам (по доверенности ООО «ФХ Филе»), исполнения договора поставки указанных коммунальных услуг на условиях и порядке, предусмотренном законодательством РФ, в качестве абонента (потребителя), в целях реализации положений договора № от ДД.ММ.ГГГГ о совместной деятельности (простого товарищества) на объекте: Птицефабрика Шамхалянгиюрт, здания птичников и убойного цеха, расположенном по адресу: 

<

адрес>-янги-юрт, земельный участок с кадастровым номером № и №.

За исполнение услуг согласно указанному договору в момент его подписания ФИО1 получил от заказчика 130 000 рублей.

По истечении 60 рабочих дней, определенных согласно договору для разработки документации, ФИО3 обратился к ФИО1 с требованием ускорить решение вопроса с подключением вышеназванного объекта к коммуникационным системам, а именно, в первую очередь к газовой сети, так как, ввиду наступления холодного периода времени, необходимо было обеспечить технологический процесс по производству и выращиванию птиц, реализация которого без установления определенного температурного режима (обогрева) в помещениях убойного цеха и птичников была невозможна.

ФИО1, который занимался исполнением взятых на себя по договору обязательств, получив от ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», являющегося региональным поставщиком газа в 

<

адрес>, отказ на заключение договора поставки газа, ввиду того, что предыдущий пользователь вышеназванного объекта по ранее заключенному с ним договору не оплатил использованный газ, и образовавшуюся задолженность необходимо погасить, скрыл это обстоятельство от ФИО3, и, зная, что в ближайшее время не сможет на законных основаниях решить вопрос с подключением вышеуказанного объекта к центральному газопроводу, чем поставит под угрозу функционирование этого объекта, действуя из корыстных побуждений, создавая видимость исполнения своих обязательств перед ФИО35, которому не было известно о его преступных намерениях, при отсутствии заключенного договора поставки газа между ООО «ФХ Филе» и ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» и желая их наступления, решил совершить хищение природного газа в пользу третьих лиц, а именно ООО «ФХ Филе».

С этой целью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обратился к ФИО36, неосведомленному о его преступных намерениях, обладавшему навыками выполнения сварочных работ, которого за материальное вознаграждение в размере 3 000 рублей попросил выполнить сварочные работы по врезке к центральному газопроводу и отводу газа к объектам ООО «ФХ Филе».

Выполняя просьбу ФИО1, ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на месте расположения газопровода по адресу: РД, 

<

адрес>-янги-юрт с географическими координатами 43.289459 47.226007, использовав сварочный аппарат, срезал с приваренного к центральному газопроводу для отвода газа куска металлической трубы диаметром 60 мм, откуда ранее осуществлялась подача газа, установленную сотрудниками ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» металлическую заглушку, а затем соединил при помощи куска металлической трубы указанного диаметра этот отвод с проложенным ранее к убойному цеху трубопроводу, сварив их между собой.

Далее, выполняя просьбу ФИО1, ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на месте расположения газопровода по адресу: РД, 

<

адрес>-янги-юрт с географическими координатами 43.288633 47.225213, использовав сварочный аппарат, срезал с приваренного к центральному газопроводу для отвода газа кусок металлической трубы диаметром 60 мм, откуда ранее осуществлялась подача газа, установленную сотрудниками ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» металлическую заглушку, а затем соединил при помощи куска металлической трубы указанного диаметра этот отвод с проложенным ранее к птичникам трубопроводу, сварив их между собой.

После этого, осуществив незаконное подключение (присоединение) к центральному газопроводу и подготовив условия для подачи газа в паровой котел модели «Потенциал», в отопительный котел модели «Fonditial» и в газовую плиту модели «ПГ-4», установленным в убойном цеху, а также в 8 тепловых пушек прямого нагрева модели «Thermobile AGA 75», установленным в птичниках, без ведома сотрудников ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», открыл вентиль в пункте учета газа и обеспечил поступление газа на объекты в обход прибора учета газа.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов совместно с представителями ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» обнаружен факт незаконной врезки в газопровод и хищения природного газа для нужд ООО «ФХ Филе» и ДД.ММ.ГГГГ специалистом ремонтно-эксплуатационной службы 

<

адрес> «Дагрегионгаз» незаконная врезка устранена путем установки заглушки.

Своими преступными действиями ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил природный газ из газопровода, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, в объеме 28 551.6 м3 общей стоимостью 250 334 рубля 43 копейки, чем причинил ущерб ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, но от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Помимо признания вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями допрошенного с участием защитника в качестве обвиняемого ФИО1, из которых следует, что сущность предъявленного обвинения ему понятна, вину признает полностью и раскаивается в содеянном.

С генеральным директором ООО «ФИО2» ФИО3 он знаком с августа 2023 года. В августе 2023 года, спустя примерно неделю после знакомства с ФИО3, последний встретился с ним и предложил ему работу на территории ООО «ФИО2» завхозом, со слов которого его работа, в том числе заключалась в сборе, подготовке и оформлению документов, в установленном законом порядке и комплекте, по вопросам подключения газа, электричества, водоснабжения, водоотведения, вывозу мусора для ООО «ФИЛЕ». При этом ФИО3 в случае его согласия сразу же готов был ему оплатить 130 000 рублей. Выслушав условия ФИО3, он согласился.

В последующем между ним и ООО «ФИО2» в лице его генерального директора ФИО4 был заключен договор оказания услуг и выполнения работ от ДД.ММ.ГГГГ для целей по сбору, подготовке и оформлению документов, в установленном законном порядке и комплекте, по вопросам подключения газа, электричества, водоснабжения, водоотведения, вызову ТКО, ТБО для ООО «ФИЛЕ», который, в случае возникновения, и он должен был заниматься указанными вопросами.

После чего ФИО3 передал пакет документов, о чем был составлен акт приема передачи, среди которых находились: копия устава ООО «ФИО2»; копия выписки из ЕГРЮЛ; копия решения арбитражного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ дело № А15-6061/2019; копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судебного пристав-исполнителя УФССП по РД от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ответственного хранения; проект договора № от ДД.ММ.ГГГГ совместной деятельности, заключенного между ООО «ФИО2» и ООО «ФХ ФИЛЕ»; копия договора оказания услуг и выполнения работ № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «ФИО2» и им. И в ходе этой же встречи передал ему наличными 130 000 рублей.

Получив от ФИО3 документы и денежные средства, по инициативе последнего, на легковом автомобиле выехали в 

<

адрес> РД для осмотра территории указанной фабрики. По прибытии, ФИО3 визуально представил ему на обозрение всю фабрику, которая состояла из двух частей. В одной части находились помещения по выращиванию птиц с (птичниками), а во второй убойных цех. Расстояние между птичниками и убойным цехом составляло около 900 метров.

Через день, он уже один на такси из 

<

адрес> поехал на фабрику, проведя дополнительный обход, обнаружил, что основной газопровод, подведенный к прибору учета газа (ПУГ), установленный на территории птичников и на территории убойного цеха отрезан насквозь, а на территории, где имелся убойных цех основной газопровод был в стандартном положении подведен к ПУГ, то есть поставка газа на территорию убойного цеха осуществлялась без проблем, он лично в этом убедился, когда повернул основной кран, установленный до ПУГ.

На следующий день он с пакетом документов, полученных от ФИО3, обратился в ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», где ему сообщили, что для возобновления поставки газа на территории птичников ООО «Птицафабрика Шамхалянгиюрт» необходимо всего лишь оплатить задолженность и заключить новый контракт поставки газа с ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала». Данную информацию он до ФИО3 не довел, полагая самому как-то разобраться в этом вопросе. Спустя пару дней после этого, будучи на территории птичников, и с учетом того, что на протяжении недели ему названивал ФИО3 и интересовался насчет возобновления поставки газа. В конце ноября 2023 он решил самостоятельно возобновить поставку газа путем сварки отрезанных частей основного газопровода. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ он через сайт «авито» нашел сварщика по имени ФИО29 и объяснил в телефонном разговоре детали сделки по сварке труб, на что последний согласился.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29 на месте расположения газопровода, использовав имевшийся при нем сварочный аппарат, срезал с приваренного к центральному газопроводу для отвода газа кусок металлической трубы диаметром 60 мм, откуда ранее осуществлялась подача газа, установленную металлическую заглушку, а затем соединил при помощи куска металлической трубы указанного диаметра этот отвод с проложенным ранее к убойному цеху трубопроводу, сварив их между собой.

Далее, они с ФИО29, направились на место расположения газопровода, где использовав имевшийся при нем сварочный аппарат, тот срезал с приваренного к центральному газопроводу кусок металлической трубы диаметром 60 мм, с установленной металлической заглушкой, а затем соединил при помощи куска металлической трубы указанного диаметра этот отвод с проложенным ранее к птичникам трубопроводу, сварив их между собой. После присоединения к центральному газопроводу металлических труб, ведущих к убойному цеху и птичникам он открыл вентиль в пункте учета газа и обеспечил поступление газа на объекты в обход прибора учета газа.

За оказанные услуги он лично оплатил ФИО29 3 000 рублей наличными. После этого он сразу же связался с ФИО3 и сообщил ему о том, что он через ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» возобновил поставку газа и проблем больше нет. 

В помещениях птичников на время его самовольного возобновления газа уже находилось немалое количество птиц и арендатор, со слов ФИО3, постоянно названивал последнему требуя незамедлительного возобновления поставки газа, поскольку того требует процесс разведения птиц.

После самовольного возобновления поставки газа, до декабря 2023 года его никто не тревожил, в том числе ФИО3 и арендатор. Примерно в конце декабря 2023 года с ним по телефонной связи связался ФИО3 и сообщил ему, что сотрудники полиции выявили на территории птичников ООО «Птицафабрика Шамхалянгиюрт» факт незаконного подключения газа для нужд ООО «Птицафабрика Шамхалянгиюрт» из-за чего у него возникли проблемы с правоохранительными органами. В последующем ФИО3 подал на него в суд в части взыскания с него 130 000 рублей.

В настоящее время отношений между ним и ФИО3 никаких нет, поскольку с января 2024 года ФИО3 стал предъявлять ему претензии в части того, что он, якобы подставил его с возобновлением поставки газа на территории ООО «Птицафабрика Шамхалянгиюрт».

Том № л.д. 140-145

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5, из которых следует, что с 2022 года он работает в должности ведущего юрисконсульта юридического отдела в ООО «Газпром межрегиогаз Махачкала», в его служебные обязанности входит представление законных интересов ООО «Газпром межрегиогаз Махачкала», в том числе и по уголовным делам.

Общество является поставщиком газа для всех категорий потребителей на территории Республики Дагестан.

В соответствии со ст. 18 ФЗ РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О газоснабжении в Российской Федерации, поставки газа производятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством РФ правилами поставок газа и правилами пользования газом в РФ, а также иными нормативно правовыми актами, изданными во исполнения Федерального закона. Договором поставки газа определяется существенные условия газоснабжения, at именно количество поставляемого газа, порядок, порядок учета и оплата потребления газа. Поставка газа осуществляется при условии выполнения и соблюдения потребителями всех требований нормативно-технической документации для получения газа на газоиспользующее оборудование, которое подключено в соответствии с техническими условиями к газораспределительной системе и по техническим условиям соответствует проекту газоснабжения.

По завершении сбора необходимого пакета документов на подключение объекта к газораспределительной системе заключается договор на поставку газа между покупателем в лице его руководителя или уполномоченного лица и поставщиком газа в лице директора филиала Общества. Пользование газом в нарушении указанных норм в отсутствии договора поставки газа влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Из материалов уголовного дела ему стало известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники МВД по 

<

адрес> проводили оперативно розыскные мероприятия, в ходе которых выявлены факты несанкционированного отбора природного газа на территории птицефабрики 

<

адрес> Республики Дагестан, где функционирующими предприятиями птицефабрики осуществлялся несанкционированный отбор газа для нужд убойного цеха и нежилых помещений птичников, расположенных по адресу: РД, 

<

адрес>.

По данному факту были составлены акты о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками территориального абонентского участка 

<

адрес> ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала». 

Неправомерными действиями лиц, осуществивших подключение к газовым сетям и бездоговорным потреблением газа ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» причинен материальный ущерб на сумму 250 334 рубля 43 копейки, чем причинен существенный вред Обществу.

Том № л.д. 121-124.

Показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что с 2022 года он является генеральным директором ООО «ФИО2». Примерно в 2021 году на сайте «Торги.гоф.ру» размещено объявление ГК АСВ о продаже ООО «Птицефабрика Шамхалянгиюрт», его долгов и имущества. В связи с этим он обратился с заявлением о намерении приобрести указанную птицефабрику. Его заявление было одобрено и между УФССП по РД и им в лице генерального директора ООО «ФИО2» был заключен договор хранения № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в его распоряжение было предоставлено во временное хранение имущество, арестованное ДД.ММ.ГГГГ ФССП по РД, принадлежащее должнику ООО «Птицефабрика Шамхалянгиюрт», в том числе 4 птичника, убойный цех и иное оборудование. На момент получения им на ответственное хранение указанной птицефабрики, к фабрике был подведен газ, при этом газовая труба была подведена к газовому счетчику, установленному во дворе фабрики, при этом основная газовая труба после счетчика была отрезана, то есть газ в помещения фабрики не поступал.

ДД.ММ.ГГГГ между ним и ООО «ФИЛЕ» в лице его генерального директора ФИО17 был заключен Договор о совместной деятельности (простого товарищества), в частности, вся фабрика и ее имущество, представленное ему на хранение, им фактически в условиях аренды было передано ФИО17 для производства, хранения и реализации мяса птицы. На время передачи указанной фабрики ООО «ФИЛЕ» газ в помещения фабрики, в том числе в 4 птичника и в убойный цех, по-прежнему не поступал, то есть, газовая труба, отведенная от счетчика в помещения фабрики была по-прежнему отрезана. 

В августе 2023 года, он через знакомого ФИО24 Алиасхаба познакомился с гражданином ФИО7, который показался ему исполнительным человеком. Как ему стало известно, тот был в поисках работы. Спустя примерно неделю после знакомства с ним они встретились, где он предложил ему работу в должности завхоза на территории птицефабрики, расположенной в 

<

адрес> РД, находившейся в пользовании ООО «ФИО2», в том числе в оказании услуг по сбору, подготовке и оформлению документов, в установленном законом порядке и комплекте, по вопросам подключения газа, электричества, водоснабжения, водоотведения, вывозу мусора для ООО «ФХ ФИЛЕ». При этом он, в случае его согласия озвучил, что готов ему оплатить 130 000 рублей. ФИО23 заинтересовало его предложение и тот согласился.

В последующем между ООО «ФИО2» в его лице и ФИО8 заключен договор оказания услуг и выполнения работ от ДД.ММ.ГГГГ для целей по сбору, подготовке и оформлению документов, в установленном законном порядке и комплекте, по вопросам подключения газа, электричества, водоснабжения, водоотведения, вызову ТКО, ТБО для ООО «ФХ ФИЛЕ», который, в случае возникновения, и должен был заниматься указанными вопросами.

После чего он передал ФИО1 пакет документов, о чем был составлен акт приема передачи, среди которых находились: копия устава ООО «ФИО2»; копия выписки из ЕГРЮЛ; копия решения арбитражного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ дело № А15-6061/2019; копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судебного пристав-исполнителя УФССП по РД от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ответственного хранения; проект договора № от ДД.ММ.ГГГГ совместной деятельности, заключенного между ООО «ФИО2» и ООО «ФХ ФИЛЕ»; копия договора оказания услуг и выполнения работ № от 28.08,2023, заключенный между ООО «ФИО2» и им. И в ходе этой же встречи передал ему наличными 130 000 рублей.

Передав ФИО1 документы и денежные средства, они выехали в 

<

адрес> РД для осмотра территории указанной фабрики. По прибытии, он визуально представил ФИО1 на обозрение всю фабрику и познакомил с персоналом.

Примерно первые 2 месяца после получения от него фабрики, ООО «ФИЛЕ» занималось восстановлением помещений и оборудований фабрики, а после восстановления успешно занималось производством, хранением и реализацией мяса птицы.

После передачи фабрики ООО «ФИЛЕ», то есть, с ДД.ММ.ГГГГ и заключения договора с ФИО7, он какое-либо отношение к указанной фабрике перестал иметь, однако ФИО28 Н.Д. в ноябре стал жаловаться, что подача газа не осуществлена, о чем он также в последующем говорил ФИО1 и просил ускорить процесс подключения к газовым сетям.

Примерно в конце ноября 2023 года с ним созвонился ФИО1 и сообщил ему о том, что тот через ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» возобновил поставку газа и проблем больше нет.

Примерно в декабре 2023 года с ним связались сотрудники УЭБиПК МВД по РД и сообщили, что в птицефабрике выявлен факт незаконного отбора газа и в этой связи вызвали его в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств по данному факту. Том № л.д. 105-109

Показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что с 2021 года является генеральным директором ООО «ФХ ФИЛЕ», основной деятельностью которой является производство и консервирование мяса птицы, а также ее хранение и реализация. ООО «Птицефабрика Шамхалянгиюрт» в распоряжении ООО «ФХ ФИЛЕ» находится с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня заключения Договора о совместной деятельности (простого товарищества) между ООО «ФИО2» в лице его генерального директора ФИО6 и ООО «ФХ ФИЛЕ» в его лице сроком до ДД.ММ.ГГГГ, с условием, что 6% от всего оборотного капитала за соответствующий период деятельности, остальное остается за ООО «ФХ ФИЛЕ».

После получения птицефабрики в свое временное распоряжение, примерно до февраля 2024 ООО «ФХ ФИЛЕ» за счет собственных средств занималось доработкой данной фабрики, в частности докупили необходимые детали для полного функционирования оборудования, поскольку определенные детали от оборудования отсутствовали. 

Первый завоз птицы на территорию фабрики им был осуществлен примерно в конце ноября 2023 года, а мясо птицы (субпродукты) впервые завез на территорию ООО «Птицефабрика Шамхалянгиюрт» примерно в октябре 2023 года и хранил ее в холодильнике в убойном цеху для личного пользования. 

Впервые ООО «ФХ ФИЛЕ» стал использовать природный газ на территории ООО «Птицафабрика Шамхалянгиюрт» примерно в ноябре 2023 года. До заключения договора о совместной деятельности ФИО3 убедил его в том, что отбор природного газа на территорию ООО «Птицафабрика Шамхалянгиюрт» осуществляется через прибор учета газа и на законных основаниях и вопросы, касающиеся поставки природного газа на территорию фабрики, тот берет на себя, и в этой части у них была с ним устная договоренность о том, что оплату, согласно прибора учета газа, установленного на территории фабрики за потребляемый ООО «Птицафабрика Шамхалянгиюрт» газ, он проводит ФИО3 и когда он впервые включил газовые пушки, те работали исправно, то есть, природный газ уже поступал в птичники и никаких проблем с поставкой газа не было. ООО «ФХ ФИЛЕ» пользовался природным газом на территории ООО «Птицафабрика Шамхалянгиюрт» примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до факта выявления сотрудниками УЭБиПК МВД по РД незаконного газопотребления.

После выявления факта и отключения поставки газа ему пришлось вывезти свою птицу и утилизировать, а мясо (субпродукты) и 20 кг курицы сотрудниками УЭБиПК МВД по РД было опечатано и по настоящее время в таком же виде хранится в убойном цехе. Том № л.д. 72-78, 239-242

Показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что в конце августа 2023 года его брат ФИО27 сообщил, что будет заниматься выращиванием птиц и последующим убоем на территории птицефабрики, расположенной в 

<

адрес> РД и попросил его принять участие в восстановлении помещений, так как те длительное время не использовались и находились в заброшенном состоянии. Он согласился. При выполнении восстановительных работ на территории птицефабрики отсутствовало подключение к газовым сетям, а именно в помещении убойного цеха и помещениях птичников, где должны были содержаться птицы (куры), о чем его брат ФИО27 сообщил ФИО37 Абдулле, на что последний заверил, что поручил восстановление сетей некому мужчине по имени ФИО23, которого он несколько раз видел на территории птицефабрики Шамхалянгиюрт.

Примерно в конце ноября 2023 года он находился на территории птицефабрики, где встретил ФИО23 вместе с каким-то мужчиной, который выполнял сварочные работы по подключению к газовым сетям, а также сообщил ему, что через ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» возобновил поставку газа на территорию птицефабрики и проблем с газом больше нет и ООО «ФХ Филе» может спокойно использовать газ в нуждах птицефабрики, о чем он сообщил ФИО27. Позже от ФИО27 ему стало известно, что газ на территорию птицефабрики ФИО23 был подключен незаконно, путем самовольного подключения к газовым сетям.

Том № л.д. 39-42

Показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что ранее он занимался осуществлением сварочных работ и с целью рекламы деятельности у него имелось объявление на сайте «Авито», где был указан его абонентский номер. В конце ноября 2023 года на принадлежащий ему абонентский номер поступил звонок от ранее незнакомого ему мужчины, который сообщил, что является завхозом птицефабрики в 

<

адрес> РД, где необходимо произвести сварочные работы, а именно необходимо сварить газовые трубы, ведущие к помещениям птицефабрики. Так как он был свободен, он согласился взять работу. На следующий день он на такси прибыл в селение 

<

адрес> РД, где его встретил звонивший мужчина, который представился ему по имени ФИО23. После чего они прошли по территории птицефабрики к прибору учета газа (ПУГ). ФИО23 сообщил, что ранее здесь работала другая фирма и имелся лицевой счет и подача газа была отключена, а сейчас он возобновил лицевой счет и необходимо осуществить сварочные работы на территории птичников, где отсутствовало подключение к газовым сетям. Посмотрев объем работы, он сообщил, что за его услуги необходимо будет оплатить 3 000 рублей, ФИО23 устроило его предложение и он приступил к работе. Он при помощи ручного сварочного аппарата модели «Патриот» осуществил сварочные работы, за что получил от ФИО23 3 000 рублей наличными и уехал с территории птицефабрики.

Том № л.д. 56-59

Показаниями свидетеля ФИО12, из которых следует, что в начале декабря в УЭБиПК МВД по РД поступило заявление от гражданина ФИО21 о незаконных действиях генерального директора ООО «Филе» ФИО17, который занимается незаконным производством мяса птицы без маркировки. На основании поступившего заявления из Прокуратуры РД было вынесено распоряжение о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № по адресу: 

<

адрес>, на территории «Птицефабрики Шамхалянгиюрт», на основании чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории указанной птицефабрики. Для удостоверения факта, содержания и хода проведения ОРМ были приглашены граждане ФИО13 и ФИО14, также в ОРМ участвовал представитель ООО «Филе» ФИО15 - начальник убойного цеха ООО «Филе».

В ходе проведения мероприятия двоим приглашенным гражданам - представителям общественности он разъяснил права и цель проводимого мероприятия, а также права участвующим лицам, после чего им совместно с участвующими лицами были обследованы все подсобные и производственные помещения, занимаемые ООО «Филе» на территории ООО «Птицефабрика Шамхалянгиюрт», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>.

Также в ходе обследования помещений птицефабрики Шамхалянгиюрт в убойном цехе обнаружена предположительно незаконная врезка к телу газопровода без соответствующей технической документации (лицевого счета). Для выяснения правомерности подключения к газовым сетям ДД.ММ.ГГГГ им был осуществлен звонок в абонентский участок 

<

адрес>. После чего на место обнаружения врезки прибыли сотрудники газовых служб, которыми было установлено отсутствие договора на поставку газа с ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», о чем по данному факту сотрудниками газовой службы составлен акт № от ДД.ММ.ГГГГ и акт № от ДД.ММ.ГГГГ.

В последующем им были опрошены присутствующие в ходе обследования помещений лица, а также запрошены сведения с ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала». Получив сведения с расчетами объемов и стоимости отобранного газа при несанкционированном подключении к газовым сетям, материалы проверок были представлены в Следственное управление МВД по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. Том № л.д. 84-88

Показаниями свидетеля ФИО16, из которых следует, что с ноября 2023 года он работал в должности начальника убойного цеха «птицефабрики Шамхалянгиюрт» в 

<

адрес> РД, где фактически свою деятельность по хранению производству и реализации куриной продукции осуществляет ООО «Филе» руководителем которой является ФИО17. С 15 по ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», которые проводили сотрудники полиции на территории птицефабрики в 

<

адрес>. В ходе проведения оперативных мероприятий сотрудники полиции ему и еще двоим гражданам, участвовавшим в качестве незаинтересованных представителей общественности (понятых) разъяснили права и цель проводимого мероприятия, после чего сотрудниками полиции с участием указных выше лиц были обследованы все подсобные и производственные помещения, занимаемые ООО «Филе» на территории ООО «Птицефабрика Шамхалянгиюрт», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, где осуществляется работы по производству и реализации мяса птицы. В ходе обследования были изъяты и переданы на хранение мясо птицы, куры, куриные субпродукты (в том числе желудки, печенки), о чем были сделаны соответствующие записи в протоколе. После чего он написал расписку о приеме изъятого на хранение и поместил все в морозильные камеры. Том № л.д. 243-246

Показаниями свидетеля ФИО18, из которых следует, что примерно с декабря 2023 года он работает в должности слесаря в ООО «Филе», расположенной на территории «Птицефабрики Шамхалянгиюрт» в 

<

адрес> РД, где ООО «Филе» осуществляет деятельность по хранению производству и реализации куриной продукции руководителем которой является ФИО17. С 15 по ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, территории, участков местности и транспортных средств», которые проводили сотрудники полиции на территории птицефабрики в 

<

адрес>, а именно в помещениях занимаемыми ООО «Филе». В ходе проведения мероприятия сотрудники полиции ему и двоим гражданам - представителям общественности, а также ФИО15, который участвовал в ОРМ, разъяснили права и цель проводимого мероприятия, после чего ими совместно были обследованы все подсобные и производственные помещения, занимаемые ООО «Филе» на территории ООО «Птицефабрика Шамхалянгиюрт», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. В ходе обследования были изъяты и переданы на хранение мясо птицы, куры, желудки, печенка, ножки, без соответствующей маркировки, о чем сотрудники полиции сделали соответствующие записи в протоколе, с указанием веса каждой продукции. После чего ФИО30 заведующий убойным цехом написал расписку о приеме изъятого на хранение и поместил всю продукцию в морозильные камеры.

Том № л.д. 235-238

Показаниями свидетеля ФИО19, из которых следует, что с 2008 года он работает в ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала». В должности техника метролога 1 категории абонентского участка 

<

адрес> РД работает с конца 2021 года. В его функциональные обязанности входит ведение учета анализа поставки газа через ГРС в населенные пункты, выявление несоответствий, сбор информации о суточном расходе газа предприятий, ежесуточная передача информации в оперативно-диспетчерскую службу Общества. Осуществление проверки узлов чета газа на соответствие требованиям действующей нормативно-технической документации у промышленных потребителей, наличия сохранности пломб на приборах учета, байпасных линиях и отключающих задвижках, а также иные функции за контролем потребления газа коммерческо - бытового сектора. Также входит выявление и последующее отключение от незаконных и самовольных врезок гражданами, в газопроводную магистраль на территории 

<

адрес> РД.

ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение из правоохранительных органов о том, что сотрудниками полиции, при проведении плановых мероприятий, направленных на самовольное и незаконное подключение в тело газопровода, на территории 

<

адрес> выявлено, что на территории «Птицефабрика Шамхалянгиюрт», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, самовольно, не имея соответствующего договора на поставку газа, не установив прибор учета газа, не создав соответствующие технические условия, имело место самовольное подключение к телу газопровода, и при этом незаконно потреблялся газ. После чего он выехал на место обнаружения врезки в тело газопровода по вышеуказанному адресу, где было установлено отсутствие договора на поставку газа с ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала», по данному факту был собран соответствующий материал, в том числе им был составлен акт от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном факте незаконного газопотребления подачи газа с участием свидетелей из числа работников предприятия. Том № л.д. 1-4

Показания свидетеля ФИО20, из которых следует, что с сентября 2023 года работал мастером ремонтно-эксплуатационной службы 

<

адрес> «Дагрегионгаз». С ДД.ММ.ГГГГ работает старшим мастером РЭС 

<

адрес> «Дагрегионгаз». В его должностные обязанности входит подключение-отключение газовых абонентов. Подключение происходит согласно составленным нарядам, а отключение после составления контролерами ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» ТУ 

<

адрес> актов отключения. В зону его обслуживания относится 

<

адрес> Республики Дагестан.

ДД.ММ.ГГГГ, в абонентскую службу РЭС 

<

адрес> РД из ООО Газпром Межрегионгаз Махачкала» поступило два акта о выявленном факте незаконного газопотребления в 

<

адрес> РД, датированные ДД.ММ.ГГГГ, после чего, в этот же день он связался с техником метрологом 1 категории абонентского участка 

<

адрес> РД ФИО19 и вместе с ним выехал на место обнаружения врезки в тело газопровода по вышеуказанному адресу.

В помещение цеха по выращиванию птиц подходила металлическая газовая труба диаметром примерно 55-60 миллиметров, которая была соединена с газораспределительной системой газопровода. В ходе осмотра цеха по выращиванию птиц (помещений птичников) были обнаружены 8 тепловых пушек прямого нагрева модели «Thermobile AGA 75».

Установив обстоятельства несанкционированного соединения с газораспределительной системой газопровода, им был составлен Акт № от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа. 

В помещение убойного цеха подходила металлическая газовая труба диаметром примерно 60 миллиметров, которая была соединена с газораспределительной системой газопровода. В ходе осмотра убойного цеха были обнаружены 1 котел паровой модели «Потенциал», 1 котел отопительный модели «Fonditial», газовая плита «ПГ-4».

Установив обстоятельства несанкционированного соединения с газораспределительной системой газопровода, им был составлен Акт № от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа. Том № л.д. 44-47

Показаниями свидетеля ФИО21, из которых следует, что с 2003 года по настоящее время является генеральным директором ООО «Птицефабрика Шамхалянгиюрт», основной деятельностью которой является разведение сельскохозяйственной птицы. ООО «Птицафабрика Шамхалянгиюрт» расположена по адресу: РД, 

<

адрес>. На территории фабрики функционируют 4 птичника и убойный цех. Птичники и цех расположены на разных площадках, расстояние между площадками составляет более 1,5 км.

Земля, на котором возведена ООО «Птицафабрика Шамхалянгиюрт» принадлежит Министерству имущества и продовольствия РД, а все строения, в том числе указанные птичники и убойный цех принадлежат ему. Договор аренды земельного участка, на котором возведена ООО «Птицафабрика Шамхалянгиюрт» Минимуществом РД заключен с ним в лице генерального директора указанной фабрики сроком на 25 лет.

Птичники, представляют собой одноэтажные здания со стандартными размерами 18x102 м., вместимостью 40 000 голов, предусмотрены для выращивания птиц до 40-45 дневного возраста. Каждый птичник отапливается, стоит климат контроль.

Убойной цех представляет собой одноэтажное здание со стандартным размером 18x72 м, в котором оборудованы камера хранения птицы (шоковая заморозка) вместимостью 120 тонн мяса и линия убоя мощностью на 2000 голов в час.

На обоих площадках имеются по одному трансформатору. Птичники отапливаются с помощью 24 теплогенераторов (по 6 штук в каждом птичнике), подведенных к одному счетчику, куда изначально поступает газ, а убойных цех отапливается с помощью 2 котлов, подведенных к счетчику, куда изначально поступает газ. То есть на двух площадках стоят два разных газовых счетчика.

Примерно в 2014 - 2015 гг. для развития своей фабрики он получил 2 кредита в Банке «Инвестиционный союз», филиал банка был расположен в 

<

адрес>, на общую сумму 25 000 000 рублей с условием ежегодного пролонгирования кредитных средств, взамен заключив с банком договор залога оборудования фабрики.

Примерно в 2018 году, из-за отказа в пролонгировании кредитных средств и отзыва у банка аккредитации, у него возникли проблемы по погашению кредита и банк обратился в суд о взыскании его кредитных средств.

Решением арбитражного суда 

<

адрес> было взыскано с ООО «Птицефабрика Шамхалянгиюрт» в пользу Коммерческого Банка «Инвестиционный Союз» 26 000 000 рублей в счет удовлетворения требований Банка, обратив взыскание на принадлежащее ООО «Птицефабрика Шамхалянгиюрт» на праве собственности и заложенное по договору о залоге товаров имущество. 

Примерно летом 2023 года он узнал, что в сентябре 2021 года на основании вышеуказанных судебных решений судебным приставом-исполнителем принято решение о назначении ответственным хранителем за арестованным оборудованием и помещениями его фабрики ФИО3 и передачи последнему данного имущества вместе с помещениями во временное хранение, которое последний совместно с ООО «ФХ Филе» использует по настоящее время для своих нужд, а именно использует его собственные помещения для производства, хранения и реализации немаркированной куриной продукции. Том № л.д. 240-244

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени ФИО3, расположенные в графе договора № оказания услуг и выполнения работ от ДД.ММ.ГГГГ и акта приема- передачи (приложение к договору) выполнены ФИО3

Том № л. д. 91-94

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени ФИО1, расположенные в графе «Исполнитель» напротив фамилии «ФИО1» договора № оказания услуг и выполнения работ от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Исполнитель» напротив фамилии «ФИО1» и акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО8.

Том № л. д. 143-148

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате несанкционированной врезки в газопровод, предназначенный в коммерческих целях, для обеспечения нужд ООО «Птицефбрика Шамхалянгиюрт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был использован газ в объеме 28 551,6 куб.м, на общую сумму 250 334,43 рублей.

Том № л. д. 79-81.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены договор № оказания услуг и выполнения работ от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между генеральным директором ООО «ФИО2» ФИО3 и ФИО8; изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 Том № л.д 158-164

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены копия устава ООО «ФИО2»; копия выписки из ЕГРЮЛ; копия решения арбитражного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ, дело № А15- 6061/2019; копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судебного пристав-исполнителя УФССП по РД от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ответственного хранения; проект договора № от ДД.ММ.ГГГГ совместной деятельности, заключенного между ООО «ФИО2» и ООО «ФХ ФИЛЕ»; копия договора оказания услуг и выполнения работ № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «ФИО22» и ФИО8; решение Кумторкалинского р/с суда РД от ДД.ММ.ГГГГ о принуждении ФИО1 к исполнению договора оказания услуг и выполнения работ № от ДД.ММ.ГГГГ; акт сверки взаиморасчётов с АО «Россети» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1

Том № л. д. 168-174

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена территория птицефабрики в 

<

адрес>-янги-юрт 

<

адрес> РД с отражением географических координат местоположения труб, где осуществлена врезка в тело газопровода, ведущих в помещения убойного цеха и помещений птичников.

Том № л. д. 24-28

Актом № от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа (сторона А), согласно которому установлено, что в убойном цеху для птиц ООО «Филе», расположенного но адресу: РД, 

<

адрес>-янги- юрт, обнаружено хищение природного газа. Том №, л. д. 91.

Актом № от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановлении подачи газа (сторона Б), согласно которому приняты меры по пресечению хищения природного газа путем отрезки сваркой и установки заглушки по адресу: РД, 

<

адрес>-янги-юрт. Том №, л. д. 92.

Актом № от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановления подачи газа (сторона А), согласно которому установлено, что в цеху по выращиванию птиц ООО «Филе» расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>-янги- юрт, обнаружено хищение природного газа. Том №, л. д. 228. 

Актом № от ДД.ММ.ГГГГ о выявленном факте незаконного газопотребления и приостановлении подачи газа (сторона Б), согласно которому приняты меры по пресечению хищения природного газа, путем отрезки сваркой и установки заглушки по адресу: РД, 

<

адрес>-янги-юрт (цех по выращиванию птиц). Том №, л. д. 227.

Квитанцией о погашении ущерба обвиняемым ФИО7 в размере 250 334 рублей 43 копеек. Том №, л.д. 151.

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит установленным совершение ФИО7 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, из газопровода, в крупном размере, и квалифицирует его действия по п.п. «б» и «в» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справки от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии информации о наличии у него психического расстройства, ФИО1 признается вменяемым во время совершения преступления и подлежащим уголовной ответственности за его совершение.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При оценке характера общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, суд учитывает установленные судом его признаки как корыстного преступления против собственности, а также причиненный им вред.

Оценивая степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ФИО7, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах по местам жительства и регистрации не состоит.

В соответствии с п.п. «г» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие у него малолетнего ребенка и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст.64 УК РФ) и оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных ст.ст. 75-78 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ учитывая сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в т.ч. предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом его трудоспособного возраста и возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд считает возможным определить штраф в размере 250 000 рублей.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б» и «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель платежа МВД по 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, Банк получателя - Отделение НБ Республики Дагестан // УФК по 

<

адрес>, БИК 048209001, казначейский счет 03№, единый казначейский счет 40№, ОКПО 08593040, ОКВЭД 75.24.1, ОКТМО 82701000, ОГРН 

<

***>, Р/сч 40№, УИН 18№.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию устава ООО «ФИО2»; копию выписки из ЕГРЮЛ; копию решения арбитражного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ дело № А15- 6061/2019; копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления судебного пристав-исполнителя УФССП по РД от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ответственного хранения; проект договора № от ДД.ММ.ГГГГ совместной деятельности, заключенного между ООО «ФИО2 АН 1 ЕЛ» и ООО «ФХ ФИЛЕ»; копию договора оказания услуг и выполнения работ № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «ФИО2» и ФИО8; решение Кумторкалинского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ о принуждении ФИО1 исполнении договора оказания услуг и выполнения работ № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «ФИО2» и ФИО7; акт сверки взаиморасчётов с АО «Россети» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; договор № оказания услуг и выполнения работ от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между генеральным директором ООО «ФИО2» ФИО3 и ФИО8; - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Ю.Камалов